- 1 -

HKHD00-2024-0001

开化县人民政府办公室文件

开政办发〔2024〕5 号

各乡镇人民政府，芹阳办事处，县政府各部门、直属各单位：

《开化县人民政府办公室关于加快发展保障性租赁住房的

通知》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

开化县人民政府办公室

2024年 2月 19日

（此件公开发布）

- 2 -

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的

意见》（国办发〔2021〕22号）、《浙江省人民政府办公厅关于

加快发展保障性租赁住房的指导意见》（浙政办发〔2021〕59

号）和《衢州市公共服务“七优享”工程实施（2023-2027）的

通知》（衢政办发〔2023〕13号）等文件精神，完善住房保障体

系，大力发展保障性租赁住房，有效解决新市民、青年人等群体

的住房困难，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以解决新市民、青年人等无房群体的阶段性住房困难问题为

出发点和落脚点，多主体、多渠道增加保障性租赁住房供给，推

动实现职住平衡。“十四五”期间，新增保障性租赁住房供应套

（间）数占新增住房供应套（间）数的比例力争达到15%以上，

筹集保障性租赁住房500套（间），到2025年，新市民、青年人

等群体住房困难基本解决。

二、基本要求

（一）保障对象。保障性租赁住房主要面向城区无房新市民、

青年人，包括新就业大学生、基本公共服务人员（公交、环卫、

保安、快递、家政、物流等）、产业园区职工等群体。

（二）房源筹集。保障性租赁住房坚持“谁投资、谁所有”，

主要利用存量闲置房屋、新供应国有建设用地发展。支持将闲置

的政府投资、国有企事业单位投资的公租房、安置房、人才公寓

- 3 -

等住房，调整作为保障性租赁住房使用管理。

（三）建设标准。新开工的保障性租赁住房，以建筑面积不

超过70平方米的小户型为主；已经开工或通过现有住房转化的，

可以适当放宽面积标准。同时，通过产业园区及各工业项目配建

宿舍型公寓，重点解决企业单身员工居住问题。

（四）租金标准。保障性租赁住房租金接受政府指导，租金

低于同地段同品质市场租赁住房租金，具体由投资主体或运营管

理主体委托第三方专业机构定期评估确定，或依据政府发布的参

考价格确定。

三、主体责任

各乡镇人民政府、芹阳办事处及经开区对发展保障性租赁住

房负主体责任。各主体要全面摸清保障性租赁住房需求和存量土

地、房屋资源等情况，科学确定“十四五”期间发展目标和政策

措施，制定年度建设计划，建立保障性租赁住房项目建设联合审

查工作机制，落实有关优惠扶持政策，加强项目建设、准入、退

出等管理。

四、工作机制

（一）建立联审机制。由保障性租赁住房工作领导小组办公

室组织各成员单位对申报保障性租赁住房项目按项目认定细则

进行认定，并出具保障性租赁住房项目认定书。取得项目认定书

后，由发改局、资源规划局、市生态环境分局、住建局等相关部

门通过投资项目在线审批监管平台，分别办理立项或备案、用地、

规划、环保、施工、消防等审批手续。

- 4 -

（二）落实扶持政策。

1.落实土地支持政策。由资源规划等部门负责按规定落实存

量闲置房屋和新供应国有建设用地发展保障性租赁住房。

2.落实财政支持政策。发改局、住建局、财政局等部门积极

争取中央、省各项补助资金，财政部门统筹财力，对符合规定的

保障性租赁住房建设项目予以资金支持。

3.落实税费优惠政策。财政局、税务局等部门按照财政部、

国家税务总局、住房城乡建设部《关于完善住房租赁有关税收政

策的公告》（2021年第24号）的有关规定落实保障性租赁住房税

费优惠政策。

4.落实金融支持政策。人行开化支行、县银保监组等部门要

支持银行业金融机构加大对保障性租赁住房建设运营的信贷支

持力度，为相关企业提供贷款、发行债券。

5.落实民用水电气价格政策。水务公司、国网开化供电公司、

燃气公司等单位对保障性租赁住房的用水、用电、用气，按照民

用标准价格执行。

（三）加强监督管理。

1.实行规范管理。住建局负责制定县保障性租赁住房项目认

定操作细则，明确项目建设和营运管理的具体要求；牵头落实好

住房租赁管理服务平台的使用管理，加强对保障性租赁住房项目

申报、认定、建设、出租和运营管理的全过程监管。

2.推进信用管理。住建局负责建立涵盖投资主体、建设单位、

运营管理单位、用人单位、承租对象等多主体的诚信档案，建立

- 5 -

完善守信联合激励和失信联合惩戒机制。

五、保障措施

（一）加强组织领导。县保障性租赁住房工作领导小组负责

统筹推进全县保障性租赁住房工作，加强指导监督，对发展保障

性租赁住房情况实施监测评价。各成员单位按照各自职能协同推

进，形成工作合力，确保各项工作顺利实施。

（二）加强宣传引导。大力宣传报道保障性租赁住房相关政

策，畅通沟通交流渠道，主动收集整理市场主体和群众的意见建

议，及时回应社会关切。

（三）严格目标考核。将发展保障性租赁住房工作纳入县政

府对各相关部门年度工作考核，加强指导督促，实施监测评价，

推动保障性租赁住房工作有效推进。

- 6 -

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县法院，县检

察院，县人武部，各群众团体。

开化县人民政府办公室 2024 年 2 月 19 日印发